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Kirish. Oila har doim inson hayotining qadriyatlari orasida eng muhim oʻrinlardan birini 

egallagan. Biroq, hozirgi vaqtda oila instituti oilaviy turmush tarzining inqirozini tavsiflovchi 

bir qator sezilarli oʻzgarishlarga duch kelmoqda: oila obroʻsining pasayishi, tug'ilishda 

pasayishlar, ajralishlar sonining koʻpayishi, oilan ma'naviy va axloqiy asoslarining yoʻq 

qilinishi. Zamonaviy oila bir qator sabablarga tufayli (koʻp sonli notoʻliq oilalarning mavjudligi, 

oilaviy munosabatlardagi muammolar, avlodlararo aloqalarning yoʻqolib borishi va boshqalar) 

har doim ham yosh avlodni oilani yaratishga tayyorlash uchun toʻlaqonli sharoitlarni ta'minlay 

olmaydi, shu munosabat bilan koʻp tillilik muhitida yuqori sinf oʻquvchilarini oilaviy hayotga 

tayyorlashda maktabning roli sezilarli darajada oshadi. Aynan maktabdan boshlab yoshlarni 

oilaviy munosabatlarni tashkil etish madaniyati bilan tanishtirish, oʻquvchilarining oila 

institutiga nisbatan axloqiy pozitsiyasini shakllantirishga qaratilgan aniq maqsadga 

yoʻnaltirilgan jarayon boshlanadi. 

Shu munosabat bilan, bizning fikrimizcha, koʻp tillilik muhitida yuqori sinf oʻquvchilarini 

oilaviy hayotga tayyorlash jarayonining umumiy tashkil etilishi, mazmuni, shakllari, usullarini 

belgilaydigan asosiy boshlang'ich qoidalarni - pedagogik tamoyillarni aniqlash muhimdir. 

Tahlil va natijalar. Tamoyil (lat. principium-asos, boshlang'ich) - etakchi g'oya, asosiy 

qoida, pedagogik jarayonning maqsadlari va qonunlariga muvofiq pedagogik faoliyat va hatti-

harakatlarni tashkil etishning asosiy talablarini oʻzida aks ettiradi [1]. Tamomillarga 

qoʻyiladigan asosiy talablar sirasiga ularning majburiyligi (amaliyotga majburiy va toʻliq tatbiq 

etish); komplekslik (ta’lim-tarbiya jarayonining barcha bosqichlarida bir vaqtning oʻzida 

(navbat bilan, alohida alohida emas), qoʻllanilishi); tenglik (barcha printsiplarga bir xil e'tibor) 

kiradi[2]. Bundan tashqari, tamoyil pedagogik kategoriya sifatida quyidagi xususiyatlarni oʻz 

ichiga oladi: 

- tamoyil-bu etakchi talab, maqsadga erishish uchun qanday harakat qilish kerakligi, 

faoliyat normasi; 

- tamoyil ta'lim jarayonining qonuniyatlari va qarama-qarshiliklarini, ma'lum bir 

hodisalar doirasining doimiy bog'liqligini tushunishdan kelib chiqadi; 

- tamoyil-bu ichki (tashqi tomondan emas) e'tiqod, etakchi g'oya sifatida qabul qilingan, 

hodisalarning ma'lum bir doirasini idrok etish usuli; 

- tamoyil hodisalar va jarayonlarning ma'lum bir cheklangan sohasiga taalluqlidir; 

- tamoyillar tizimda ishlaydi, u bilan birga oʻzini toʻldiradi va oʻzaro rivojlantiradi; turli 

tizimlarda bir xil tamoyil turli xil ma'nolarga ega boʻlishi mumkin [3] 

Tadqiqot mavzusi boʻyicha ilmiy adabiyotlar, izlanishlar tahlili bizga koʻp tillilik 

muhitida yuqori sinf oʻquvchilarini oliaviy hayotga tayyorlashda tayaniladigan asosiy 

pedagogik tamoyillarni ajratib koʻrsatish imkonini berdi. Ular sirasiga quyidagilar kiradi: 

- madaniyatga muvofiqlik printsipi; 

- hayotiy tajribaga tayanish printsipi; 

- hissiy sohani faollashtirish printsipi; 

- shaxsiyatning jinsiy va yosh xususiyatlarini hisobga olish printsipi; 

- interaktivlik printsipi. 

Yuqorida sanab oʻtilgan har bir tamoyilga ta’rif berib oʻtamiz. 

Madaniyatga muvofiqlik tamoyili “oila” madaniyati tushunchasi bilan bog’liq, 

Madaniyatliga muvofiqlik tamoyili "oilaviy madaniyat"tushunchasi bilan bog'liq. Masalan, 

I.A.Ilyinning fikricha, oila "inson madaniyatining asosiy tayanchi" deya hisoblaydi [5]. Oila 
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instituti jamiyat va madaniyatning oʻzaro ta'siri natijasidir, u shaxsning madaniy rivojlanishiga 

katta ta'sir koʻrsatadi. Har bir oila oʻz hayotida muayyan madaniyat elementlariga ega, u 

jamiyatda hukmron boʻlgan qadriyatlar va ideallarga oʻz munosabatini ifodalagan boʻladi. Koʻp 

tillilik muhitida yuqori sinf oʻquvchilarini nikoh va oilaviy hayotga tayyorlash madaniyatni 

oʻzlashtirish yoʻlidir, bu jarayonning asosiy vazifalaridan biri oʻrta maktab oʻquvchisiga 

madaniyatda oʻz oʻrnini topishga (qadriyatlarni, yashash muhitini va unda madaniy oʻzini oʻzi 

anglash usullarini tanlash) yordam berishdir . 

Madaniyatga muvofiq tamoyili oʻqituvchilar va yuqori sinf oʻquvchilarining birgalikdagi 

ijodiy faoliyati jarayoni oʻquvchini kelgusi hayotida toʻlaqonli hayot kechira bilishi ta'minlovchi 

oilaviy madaniyatning egasi sifatida shakllantirishga yoʻnaltirilishini nazarda tutadi. Buning 

asosiy shartlari sifatida yuqori sinf oʻquvchilari oilaga nisbatan qadriyatlar yoʻnalishlarini 

rivojlantirishning ma’no kontekstiga jalb etishilishi; oila haqida bilimlar ta'limida va mustaqil 

bilim olishda bilim, koʻnikma va ehtiyojlarni egallash mobaynida jarayonni shaxsan anglashi; 

yuqori sinf oʻquvchilarida oilaviy hayotda zarur boʻlgan fazilatlar: oʻz-oʻzini anglash, oʻzini oila 

egasi sifatida koʻrishini ta’minlash ishlarini amalga oshirish talab etiladi. 

Hayotiy tajribaga tayanish tamoyili oila borasidagi barcha turdagi bilimlarni va ayniqsa 

ushbu bilimlarning ilmiy shaklini oʻquvchilarning oldingi hayotiy tajribasi natijasi boʻlgan 

kundalik hayot bilimlari bilan maxsus birlashtirish kerakligiga asoslanadi. Hayotiy tajribaga 

tayanish hissiy-empirik, ma'no asosi sifatida sub'ekt pozitsiyasini shakllantirishning 

boshlang'ich nuqtasidir. 

Tajribani boshdan kechirish faqat hissiy jihatdan tushunilmaydi-unda 

"anglanganlik"deya nomlanuvchi holat mavjud. Oʻtmish hayotda orttirilgan "kechinmalar" 

tajribasiga asoslanib, yuqori sinf oʻquvchisi "ijtimoiy me'yorlar va qoidalarga oʻzining maxsus 

(tarafdor) munosabatini shakllantiradi, oʻz individual ma'nolar maydonini rivojlantiradi" [6]. I. 

S. Yakimanskayaning fikriga koʻra, oʻquv jarayonida oʻquvchida avval boshdan boʻlgan subyekt 

tajribasi egallanishi emas, balki faqat uni aniqlashtirlishi, boyitilishi va oʻzgartirilishi amalga 

oshiriladi. Ta'lim jarayonida ushbu tajribaning mazmuni ochib berilishi, iloji boricha koʻproq 

foydalanilishi, ilmiy mazmun bilan boyitilishi va kerak boʻlganda oʻquv jarayonida 

oʻzgartirilishi kerak boʻladi [7]. 

Oʻspirinlik-bu shaxsiyat rivojlanishida ichki jarayonlarining eng yuqori faolligi davridiri. 

Yuqori sinf oʻquvchisi oldingi hayotiy tajribani umumlashtirish va baholash, xulq-atvor 

namunalari va yoʻnalishlarini tanlash borasida faol ichki faoiyatni amalga oshiradi. Tadqiqotlar 

shuni koʻrsatadiki, yoshlarning oilaviy rejalarini shakllantirishga ta'sir qiluvchi muhim omil 

ota-onalar uyida toʻplangan tajriba: ota-onalarning ta'siri, ularning namunasi, ota-onalar va 

bolalar oʻrtasidagi munosabatlarning tabiati, ota-onalar uyining muhiti hisoblanadi. Yigitlar va 

qizlar qarindoshlar, doʻstlar, qoʻshnilar, sinfdoshlar oilalari bilan munosabatlar jarayonida 

egallagan oilalar turlari toʻg'risidagi bilimlari ham katta ahamiyatga ega. Yoshlar ba'zida oʻzlari 

istamagan holda ota-onalari oilalariga xosliklarning aksariyatini oʻz oilalariga oʻtkazishadi. 

Bundan tashqari, yuqori sinf oʻquvchisining oila instituti haqidagi individual tushunchalari 

notoʻg'ri yoki notoʻliq boʻlishi mumkin. Bu bir qator omillarga bog'liq boʻlishi mumkin: salbiy 

tajribaning mavjudligi, ota-onalarning nomaqbul munosabatlari, toʻliq boʻlmagan oila, ota-

onalardan birining yoʻqligi, estetik va madaniy ta'limdagi tanqislik va boshqalar 

Ayni shu sabab oʻqituvchining dolzarb vazifasi har bir bolaning shaxsiy tajriba sohasini 

aniqlash, uni tashvishga soladigan hayotiy muammolarga murojaat qilish va atrofdagi dunyoni 
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shaxsiy ahamiyatli anglashga koʻmaklashadigan ta'lim va tarbiya sharoitlarini yaratish 

hisobalanadi. Binobarin, oʻquv jarayonini tashkillashtirishda oʻqituvchilar va psixologlar 

oʻquvchilarning hayotiy tajribasiga tayanishlari kerak, chunki unda insonning hissiy hayoti 

tajribasini saqlanadi, uni oʻrganish mumkin emas, uni faqat yashash (boshdan kechirish) 

mumkin. L. S. Vygotskiy fikrlarini eslaymiz: "organizmda yangi reaktsiyalarni shakllantirishga 

qodir boʻlgan tabiiy tarbiyachi bu tananing oʻz tajribasidir. Faqatgina shaxsiy tajriba orqali 

berilgan aloqa uning uchun haqiqiy boʻlib qoladi, Shuning uchun oʻquvchining shaxsiy tajribasi 

pedagogik ishning asosiy bazasiga hisoblanadi" [8].  

Hissiy sohani faollashtirish printsipi. Hissiyotlar sohasi yuqori sinf oʻquvchilarini nikoh 

va oilaviy hayotga muvaffaqiyatli tayyorlashning muhim va eng ahamiyatli omilidir. Aynan 

shaxs hissiy sohasining xususiyatlarini hisobga olish va unga doimiy tarzda tayanish oilaviy 

qadriyatlarni shakllantirish, oilaviy rollarni oʻzlashtirish jarayonini osonlashtiradi. Faqat 

hissiyotlar orqali hayotiy qadriyatlar, axloqiy me'yorlar va qoidalar shaxsning oʻziga xos 

qadriyatlari va me'yorlariga aylanishi mumkin. Hissiy sohani faollashtirish sifatida biz hissiy-

qadriyatli kechinmalarga ega vaziyatlarni " axloqiy me'yorlar shaxsning axloqiy ongi uchun 

nafaqat aqliy jihatdan, balki hissiyotlar-qadriyatlar darajasida ham idrok etilishi orqali dolzarb, 

shaxsan ahamiyatli boʻladigan jarayon" yaratishni tushunamiz [9]. 

Yuqori sinf oʻquvchilarining hissiyotlar sohasini faollashtirish maxsus pedagogik hissiy- 

qadriyatli vositalar, ya'ni hissiy stimullar yordamida amalga oshiriladi. M. G. Yanovskayaning 

ta'rifiga koʻra, hissiy stimullar "shaxsning hissiy sohasini aktuallashtiradigan pedagogik 

vositalar; bular, birinchi navbatda, his - tuyg'ularga ta'sir qiluvchi va ta'lim oluvchilarning 

adekvat hissiy munosabati, axloqiy hamdardligiga (kechinmalariga) ta'sir qiluvchi tashqi hissiy 

va qadriyatlar stimulyatorlaridir". Yuqori sinf oʻquvchilarini oilaviy hayotga tayyorlash 

jarayonida ushbu tamoyilni amalga oshirish adabiyot, teatr, kino, rasm, xoreografiya kabi turli 

xil san'at turlaridan foydalanishni oʻz ichiga oladi, chunki "san'at, fandan farqli oʻlaroq, birinchi 

navbatda hissiyotlar sohaga yoʻnaltirilgandir" [10]. 

Shaxsning jinsga xos va yosh xususiyatlarini hisobga olish printsipi. Erta yoshlik davri 

shaxsning axloqiy oʻzini oʻzi belgilashida eng muhim davrdir, chunki" faqat oʻsmirlik davrida 

dunyoqarash axloqiy ideallar va tamoyillarning barqaror tizimini ifodalay boshlaydi, bu 

ularning (oʻsmirlarning) barcha xatti-harakatlari, faoliyati, atrofdagi voqelikka va oʻziga boʻlgan 

munosabatiga vositachilik qiladigan doimiy harakatlantiruvchi omilga aylanadi" [11]. Yuqori 

sinf oʻquvchilarda erkaklik va ayollik haqida ideal g'oyalarni shakllantirish uchun asos 

ularninng qarama - qarshi jinsdagi tengdoshlar bilan munosabatlarning muhim sohasidir. Erta 

oʻsmirlik davrida boʻlg'usi oila vakili uchun jiddiy ahamiyat kasb etuvchi muhim psixologik 

mahsullar: oʻz harakatlarini ongli ravishda tartibga solish, boshqa odamlarning his-tuyg'ulari, 

qiziqishlari va istaklarini hisobga olish qobiliyati, boshqa odamga e'tibor shakllanadi.  

Xulosa. Shaxsning oilaviy hayotga tayyorligi uning biologik, ijtimoiy va psixologik 

jihatdan balog'atga yetishdan tarkib topadi. Xususan, turmush oʻrtoqlarning ijtimoiy psixologik, 

hissiy jihatdan balogatga yetganligi ota-onadan nisbiy moddiy mustaqillik, ota-ona nazoratidan 

erkinlik, oilaviy va turmush oʻrtoqlik rollarni oʻz zimmasiga olish qobiliyati va oilani saqlab 

qolish uchun javobgarlik, oʻz xatti-harakatlari, qarorlari oqibatlari uchun javobgarlikni oʻz 

zimmasiga olish qobiliyatini, turmush oʻrtog'iga moslashish qobiliyati, turmush oʻrtog'i bilan 

unga nisbatan muhim his-tuyg'ular haqida gaplasha olish koʻnikmasi,  ushbu his-tuyg'ularni 

boshqarishga qodirlikni oʻz ichiga oladi. Oilaviy hayotga tayyor boʻlish uchun bir qator shartlar 
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mavjud: 1) axloqan tayyorlik: fuqarolik etukligini nazarda tutadi (majburiy oʻrta ta'limni, 

kasbni egallash, axloqiy ong darajasi, yosh, iqtisodiy mustaqillik, salomatlik); 2) motivatsion 

(oilani yaratishning asosiy motivi sifatida bir-birga nsibatan mehrni, mustaqillikka tayyorlikni, 

yaratilgan oila uchun ma'suliyat, farzand koʻrish va uni tarbiyalashga tayyorlik); 3) psixologik 

(odamlar bilan shaxslararo muloqot koʻnikmalarining mavjudligi, umuman hayotga va xususan 

oilaga boʻlgan qarashlarning birligi yoki oʻxshashligi, oilada axloqiy psixologik iqlimni yaratish 

qobiliyati, xarakter va hissiyotlarning barqarorligi, shaxsning rivojlangan ixtiyoriy fazilatlari); 

4) pedagogik (zarur bilim, koʻnikma va malakalarning mavjudligi, maishiy hayot, iqtisodiy 

hayot koʻnikmalari , jinsiy tarbiya). 

 

 
Адабиётлар/Литература/References: 

 
1. Педагогика: учеб. пособие для студентов пед. ин-тов / под ред. Ю. К. Бабанского. М.: 

Просвеще¬ние, 1983. С. 161. 

2. Подласый И. П. Педагогика. Новый курс: учеб¬ник для студ. пед. вузов. М.: Гуманит. 

изд. центр ВЛАДОС, 1999. С. 40. 

3. Шлейкова Н. Ю. Формирование фамилистической компетентности учителя: дис. ... 

канд. пед. наук. Ульяновск, 2005. С. 70. 

4. Никитина Е. Л. Формирование нравственной позиции старшеклассников к 

институту семьи: дис. ... канд. пед. наук. Киров, 2009. 195 с.; Никитина Е. Л. От 

ценности Я к ценности семья: учебная программа и методические рекомендации. 

Киров, 2009. 40 с. 

5. Ильин И.А. Путь духовного обновления. Собрание сочинений: в 10 т. Т. 1. М.: Русская 

книга, 1993. С. 112. 

6. Борытко Н.М. Педагогика: учеб. пособие для студ. высш. учеб. заведений. М.: Изд. 

центр «Академия», 2007. С. 186. 

7. Якиманская И.С. Личностно-ориентированное обучение в современной школе. М.: 

Сентябрь, 2000. С. 26. 

8. Выготский Л.С. Педагогическая психология М.: Педагогика-Пресс, 1999. С. 76. 

9. Сахаров В.А. Эмоциональный фактор духовно-нравственного воспитания личности 

в отечественной педагогике (I пол. XX в.). Киров: Лобань, 2008. С. 48. 

10. Яновская М. Г. Эмоциональный фактор в процессе формирования 

интеллигентности будущего специалиста. Киров: Изд-во ВятГГУ, 2008. С. 62. 

11. Зритнева Е. И. Семьеведение: учеб. пособие для студентов вузов. М.: Гуманит. изд. 

центр ВЛАДОС, 2006. С. 52. 

 



464 

 

 

SCIENCEPROBLEMS.UZ 
 

ИЖТИМОИЙ-ГУМАНИТАР ФАНЛАРНИНГ 

ДОЛЗАРБ МУАММОЛАРИ 
 

№ 12/2 (3) – 2023 

 
АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ СОЦИАЛЬНО-

ГУМАНИТАРНЫХ НАУК 
 
 

ACTUAL PROBLEMS OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES 

 
 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари” электрон 

журнали 2020 йил 6 август куни 1368-

сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамияти 

 

Таҳририят манзили: 

100070. Тошкент шаҳри, Яккасарой 

тумани, Кичик Бешёғоч кўчаси, 70/10-

уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Боғланиш учун телефонлар: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

 

 

  ISSN: 2181-1342 (Online) 

Сайт: https://scienceproblems.uz 

DOI: 10.47390/SPR1342V3I12.1/2Y2023 
 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
https://scienceproblems.uz/

